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Anotace:

Bakalářská práce popisuje vývoj zadluženosti domácností v ČR, především po roce

2000, kdy dynamika růstu zadluženosti zaznamenala vysoké tempo. Dále se zabývá

strukturou zadluženosti domácností a dopady předluženosti domácností .

Annotation:

Bachelor thesis describes the development of household debt in the Czech Republic,

especially after 2000, when the growth rate of debt recorded high tempo. It also deals

with the structure of household debt and the effects of over-indebtedness of households.
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1. ÚVOD

Pojem hospodaření se v současné době v souvislosti se zadlužením používá často.

Hospodaření je spojováno s činností států, firem, domácností i jednotlivců. Jedná se o

ekonomické činnosti, jako je plánování, organizace, výroba, prodej či investování. Platí

pravidlo, že každá domácnost se má naučit hospodařit se svými příjmy a majetkem. V

současné době se tento pojem hospodaření domácností používá především v souvislosti

se správou finančních prostředků. Vedle toho je velmi důležitá také správa hmotných

věcí, organizace, využití či prodej stávajícího majetku, se kterým domácnosti hospodaří.

Naši předkové více hospodařili právě s majetkem než s penězi. Dokázali využít svých

statků k dobrému hospodaření a zajištění své domácnosti.

Majetek domácností tvoří:

• Hmotné statky, který se dále dělí na movitý a nemovitý majetek

• Nehmotné statky, kam můžeme např. zařadit duševní vlastnictví či patentové ochrany

Pojem domácnost u nás vymezuje právní řád v § 115 občanského zákoníku. Uvádí se

v něm, že domácnost tvoří osoby, které spolu trvale žijí a společně uhrazují náklady na

své potřeby. Jinými slovy tedy jde o soužití více osob, které sdílejí společnou

domácnost, společně hospodaří, společně uspokojují své potřeby. Ne všichni členové

domácnosti musí nutně finančně přispívat na její chod (např. děti a studenti). Příslušníci

jednotlivých domácností chtějí uspokojovat své potřeby na trhu, domácnost lze tedy

charakterizovat jako spotřebitele. Rozhodují zejména o tom, kdy, kde, kolik a co si

koupí. Velmi dobrý přehled o příjmech a výdajích domácností poskytuje rozpočet

domácnosti.

V praxi se můžeme setkat se třemi druhy rozpočtu domácností:

1) Přebytkový rozpočet – příjmy domácnosti jsou vyšší než výdaje. Po zaplacení všech

nákladů domácnosti finanční prostředky zbývají.
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2) Vyrovnaný rozpočet – příjmy domácnosti se rovnají výdajům. Domácnost hospodaří

s takovými prostředky, které odpovídají spotřebě, a po uhrazení veškerých nákladů

žádné finanční prostředky nezbývají.

3) Schodkový rozpočet – příjmy domácnosti jsou nižší než výdaje. Domácnost má

nedostatek finančních prostředků, není schopna pokrýt veškeré náklady.
21

Domácnosti se naučily za poslední dvě dekády financovat své potřeby mimo jiné

dluhy. Došlo tedy k výrazné změně v jejich chování oproti minulosti. Také došlo ke

zvýšené orientaci českých domácností na spotřebu. V obdobích příznivých

ekonomických podmínek ve snaze zlepšit si svou životní úroveň, se začaly při

nedostatku finančních zdrojů zadlužovat.

Domácnosti se zadlužují prostřednictvím dluhových finančních instrumentů. S

těmito instrumenty se obchoduje v rámci finančního trhu na úvěrovém trhu. „Úvěrový

trh můžeme vymezit jako systém institucí a instrumentů zabezpečujících pohyb kapitálu

na úvěrovém principu mezi bankami a nebankovním sektorem; lze sem zařadit i

vzájemné úvěrové obchody bank, resp. dalších finančních zprostředkovatelů, které

nejsou (vzhledem k době splatnosti) součástí peněžního trhu a vzhledem k formě (nejde

o cenné papíry) ani součástí trhu kapitálového. Dominantní úlohu na úvěrovém trhu

hrají komerční banky.“
15

Úvěry domácnostem patří k jedné z nejdynamičtěji

rozvíjejících se služeb domácnostem.

Zadluženost, její růst a dopady na ekonomiku, její důvody a důsledky, určení rizik s

rostoucím zadlužením se staly předmětem řady ekonomických analýz a diskuzí.

21 Hospodařit je umění. Příručka pro pedagogy k výuce vybraných témat finanční gramotnosti na

středních školách. 2010 [online]. [cit. 2012-07-23]. Dostupné z WWW:

http://www.financni-ramotnost.eu/PDFs/DT%20NOVE%20VYZVY%20publikace.pdf

15 REVENDA, Zbyněk, et al. Peněžní ekonomie a bankovnictví. Praha: Management Press, 2005. 627 s.

ISBN 80-7261-132-1.

http://www.financni-ramotnost.eu/PDFs/DT%20NOVE%20VYZVY%20publikace.pdf
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2. Domácnosti a zadlužení

Zadluženost domácností je pojem charakterizující situaci, kdy se domácnosti na

finančním trhu dostávají do pozice dlužníků. Tedy do role subjektů, jejichž příjmy z

nějakého důvodu nepostačují ke krytí výdajů a které si potřebné zdroje půjčují ve formě

úvěrů nebo obdobným způsobem od jiných subjektů. Je možné rozlišovat mezi dvěma

druhy zadluženosti domácností, plánovanou a neplánovanou. První jmenovaná je

nejčastějším způsobem, jakým domácnosti přistupují k dluhům. Plánovaná zadluženost

je motivována snahou o vyhlazování spotřeby v průběhu životního cyklu nebo

investicemi do vzdělání, předmětů dlouhodobé spotřeby apod. Druhou cestou k úvěrům

je zadluženost neplánovaná. Na rozdíl od plánované nezávisí tolik na vůli dlužníka.

Vychází z nečekané události jakou je například ztráta zaměstnání, nemoc, neplánované

narození dítěte apod. Tyto situace vedou domácnosti k ochotě zadlužit se, aby překonaly

krátkodobý výpadek v příjmech.
18

V průběhu devadesátých let nedocházelo k výraznému zadlužování domácností. Za

celé desetiletí nedošlo k výrazným zvratům a zadlužení domácností v některých fázích

dokonce i pokleslo. Důvody je možné spatřovat jednak v nejisté budoucnosti, dále pak v

rozsáhlých ekonomických a sociálních změnách, neochotě bankovních ústavů půjčovat

drobným klientům, vysoké výši úroků, výkyvech v cenové hladině, nedostatečné

produktové nabídce bank i jiných finančních zprostředkovatelů apod.

Ke zlomu v zadlužení domácností došlo až na počátku nového tisíciletí, přibližně v

polovině roku 2000.
2
Po roce 2000 došlo k oživení české ekonomiky. Mezi 2001-2004

vykazovala ekonomika stabilní růst, který byl podporovaný např. vysokým tempem

18 ZAJÍČKOVÁ Drahomíra,Struktura spotřeby domácností zaměstnanců a důchodců v letech2004-2008,

sociálně-ekonomické souvislosti na začátku 21. století.Praha,2010.[online][cit. 2012-02-04].Dostupné na

WWW: http://praha.vupsv.cz/Fulltext/vz_330.pdf
2
ANTOŠ Ondřej, Vývoj zadluženosti českých domácností. . Odborná studie finančního serveru Měšec.cz

[online]. Praha, 2006 [cit. 2012-10-29]. Dostupné na WWW: http://i.iinfo.cz/urs-

att/Studie_o_zadlulenosti_ceskych_domacnosti_2006-1-116048262929820.pdf

http://praha.vupsv.cz/Fulltext/vz_330.pdf
http://i.iinfo.cz/urs-att/Studie_o_zadlulenosti_ceskych_domacnosti_2006-1-116048262929820.pdf
http://i.iinfo.cz/urs-att/Studie_o_zadlulenosti_ceskych_domacnosti_2006-1-116048262929820.pdf
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růstu průmyslové a stavební výroby, zvyšujícím se růstem spotřeby domácností,

posilováním koruny, snižující se mírou inflace, poklesem cen průmyslových výrobců.

V letech 2005-2006 došlo ke změně faktorů růstu - hlavním faktorem růstu ekonomiky

se stal zahraniční obchod, koruna nadále posiluje, klesá nezaměstnanost. Příznivé

ekonomické podmínky vedou ke zvýšené spotřebě domácností. S rostoucí spotřebou

začala růst následně i zadluženost domácností, protože rostoucí spotřebu je nutné krýt

zvýšenými důchody. V případě, že domácnosti jich nemají dostatek, tak se zadlužují.
9

Rok 2008 je rokem přelomovým, zaměstnanost v průměru ještě roste, což se

pozitivně odráží na celkové míře nezaměstnanosti (4,4 %), ale od 2. poloviny roku 2008


[…]


bankovního systému do standardní podoby tržní ekonomiky. Domácnosti měly v

probíhající transformaci obavy z nejisté budoucnosti. Toto období bylo charakteristické

rozsáhlými ekonomickými a sociálními změnami. Bankovní ústavy také byly zpočátku

málo ochotné půjčovat drobným klientům a také produktová nabídka nebyla široká. Po

revoluci se banky nejprve zaměřily především na úvěrování firem.

Za poslední desetiletí vzrostly dluhy českých domácností téměř o bilion korun na

současnou hodnotu 1,1 bilionu korun (a stále stoupá). Zadluženost českých domácností

je z historického pohledu novým fenoménem. Před deseti lety dosahovaly úvěry

českých domácností výše kolem 150 miliard korun, poté začaly rychle stoupat.

Zadlužení domácností začalo tedy reálně významně růst po roce 2000. Potenciál

vykazovaly právě domácnosti, čehož využily nejprve zejména banky až poté i další

bankovní a nebankovní subjekty. Od roku 2000 tak křivka zadlužení domácností dostala

silně rostoucí charakter. Tam, kde je nenaplněná poptávka, objevuje se obvykle také

nabídka. Protože úvěr od banky znamená mnoho regulací a dokladování, složitý

administrativní proces, vstoupily na trh úvěrování domácností postupně také

nebankovní instituce s nabídkou právě pro klienty, kteří neuspěli u standardních bank.

Okolo roku 2005 tak růst úvěrování sektoru domácností ještě více zrychlil.
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 Objem úvěrů na bydlení, které tvoří více než dvě třetiny dluhů domácností, se za

dekádu zdesetinásobil. Ve hře bylo více faktorů – snadnější dostupnost úvěrů po

privatizaci bankovního sektoru, tendence českých domácností k vlastnickému bydlení,

pokles úrokových sazeb u úvěrů.

Je zřejmé, že hlavním tahounem zadlužení domácností není spotřeba, ale je jím

zadlužení na financování potřeby bydlení. Žádná domácnost se bez zajištění bydlení

nemůže obejít a tuto otázku musí dříve či později ve svém životě nějakým způsobem

řešit. Bez úvěru nejsou domácnosti schopny bydlení z disponibilních zdrojů nákup

nemovitosti reálně financovat, pak dlouhodobý úvěr dává pro české domácnosti smysl.

Tím si vysvětluje růst zadlužení na bydlení i jeho nesmírně významný podíl na

celkovém zadlužení. V rámci struktury úvěrů tedy převažují dlouhodobé půjčky na

zajištění bytových potřeb. U nebankovních finančních institucí si pak zajišťovali svou

spotřebu, a nikoli potřebu bydlení.

Po celosvětové finanční krizi prošla ekonomika v roce 2009 silnou recesí. Pro české

domácnosti neznamenal významnou negativní změnu. Až v dalších letech na ně ale

dolehl nepříliš přesvědčivý výkon ekonomiky ústící v roce 2012 do recese.

Hospodářský růst České republiky byl od roku 2010 zřetelně provázen intenzitou snah

hospodářské politiky tlumit vládní deficity, především sílou restrikcí a chybějící

včasnou reakcí na dopady, které tato politika působila.

Rok 2012 byl pokračováním nedobré ekonomické a sociální situace v České

republice. Vývoj HDP podle údajů ČSÚ byl ve všech kvartálech záporný a stupňoval se

– včetně I. čtvrtletí roku 2013 (-0,4, -1,1–1,5, -1,7, -2,2). Spotřeba domácností reálně

sice v letech 2010 a 2011 meziročně ještě nepatrně stoupala (+1 %, resp. +0,5 %), ale

v roce 2012 významně klesla (-2,7 %). To vyústilo za roky 2010-2012 v její průměrný

roční pokles o 0,4 %.

Český finanční systém po celou dobu zůstal stabilní a nepotřeboval žádné zásahy

vlády či ČNB. Dopady krize se nás dotkla zejména v exportu, pokles zahraniční

poptávky se dotkl průmyslu (zejména automobilového) a následně se promítl do

propadu HDP. Výše zmíněný pokles zahraniční poptávky se promítá se zpožděním na

trhu práce. Rostoucí nezaměstnanost je pro české domácnosti a vývoj jejich zadlužení
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stále hrozbou. Stále pokračuje trend nižšího tempa růstu průměrných mezd nominálních

i reálných.

S rostoucí zadlužeností českých domácností dochází k nárůstu spotřebitelských

úvěrů v selhání až na úroveň 24,1 mld. Kč ke konci září 2011. Dá se oprávněně

očekávat, že tento ukazatel bude v čase narůstat s ohledem na současnou nepříznivou

ekonomickou situaci. Dalším důsledkem nadměrného a neuváženého zadlužování je i

zvyšující se počet osobních bankrotů resp. insolvenčních návrhů .V říjnu 2011 bylo

podáno celkem 1 554 insolvenčních návrhů na fyzické osoby, což je o 53 % více než v

říjnu 2010.

ČNB zveřejňuje v rámci měnového přehledu údaje o zadlužení domácností. Ke konci

července 2013 zadlužení domácností dosáhlo 1,183 bil. Kč (konec června 2013: 1,178

bil.Kč,července2012:1,138bil.Kč). Lze z nich ale vysledovat i jednu dobrou zprávu. V

únoru roku 2013 totiž dluhy domácností meziměsíčně klesly o 737 milionů, a to se stalo

poprvé po dvanácti letech. Naposledy v září 2001.

„Růst zadlužení českých domácností tvoří z největší části hypotéky. A těm historicky

nejnižší sazby přejí. Na druhou stranu opatrnost bank při jejich poskytování a již o něco

větší zkušenost a vyzrálost českých domácností jsou určitou zárukou, že jde stále o

poměrně bezpečné zadlužování, které má navíc charakter dlouhodobé investice. Ve

srovnání s vyspělejší západní Evropou je navíc naše zadlužení poměrně nízké.“
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