Posudek vedoucího bakalářské práce na práci Pavlína Dědičové, 3. roč. FIMk, Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, *Zadlužení domácností v ČR*

Autorka se v předložené bakalářské práci zabývá tématem zadlužení domácností, které je stále ožehavější a aktuálnější, a to nejen v naší ekonomice, ale i v kontextu ekonomiky EU a ekonomiky světové.

Pavlína Dědičová zpracovávala bakalářskou práci samostatně a shromáždila pro ni solidní výběr ze základní odborné literatury a dále i důležité datové zdroje, zejména internetové, z nichž jsou velmi důležitá makroekonomická data a indikátory národních účtů. Toto východisko jí umožnilo získat stručný přehled o problematice zadlužení domácností u nás, zvláště pak od horizontu první třetiny či poloviny 90. let.

Kladem její práce je snaha o postižení co největšího rozsahu různých stránek problému, zejména pak makroekonomických a snaha vidět problém na pozadí tržní ekonomiky. Na druhé straně jí to zavádí mnohdy až za horizont jejich odborných znalostí a přestože má v zásadě její práce logickou strukturu, opakují se v ní pohledy na zadluženost bez rozlišení, zda jde o makroekonomický či mikroekonomický přístup.

Je to patrně zvláště u otázek vazby úspor domácností a jejich makroekonomické funkce investiční a růstové a dále i u odborného posuzování otázek kontextu vývoje zadluženosti domácností ČR v první polovině 90. let a posledního období 2008-2013, případně i celé poslední dekády.

Nicméně i tak správně upozorňuje na základní věcné momenty zadlužení domácností (hypotéční úvěry na bydlení), tlak na nárůst spotřeby, krytou spotřebními úvěry a také na některé negativní důsledky v mikroekonomické rovině (osobní bankrot).

Ovšem hlubší zachycení kontextu mezi problematikou domácí a zahraniční v této oblasti se nedaří (kromě tabulkových a grafických srovnání) a snad největšího nedostatku se dopouští v závěru, kdy bez přípravy a podkladů srovnává zadluženost domácností do roku 1990 a po roce 1990. To nemá se seriózním přístupem k tématu nic společného.

Po formální stránce bych autorce vytkl hrubé gramatické chyby (zejména shoda podmětu s přísudkem a z toho vyplývající gramatická pravidla pro psaní *i* a *y*) na několika místech práce.

Přes uvedené výtky se domnívám, že práce splňuje parametry kvalifikační odborné práce bakalářského stupně a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře (2).

V Českých Budějovicích 12. 10. 2013

Vedoucí práce
PhDr. Pavel Hejtman, CSc.
katedra společenských věd
Pedagogické fakulty JU